tranh chống quân Tống xâm lược năm 1075-1077, trong cuộc kháng chiến

chống quân Minh thế kỷ XV. Trong chiến tranh cục bộ, với thắng lợi của

hai mùa khô 1965-1966 và 1966-1967, Đảng ta quyết định chuyển sang

chiến lược mới “đánh kết hợp đàm” với nghị quyết Trung ương 13. Bằng

thắng lợi của Tổng tiến công Tết Mậu Thân 1968, đánh bại ý chí xâm lược

của Đế quốc Mỹ, chúng ta chủ động mở ra Hội nghị Paris về Việt Nam.

19 Bộ Ngoại giao, Bác Hồ và hoạt động ngoại giao. Một vài kỷ niệm về Bác (Hà Nội:

Nxb. Chính trị quốc gia, 2008), 72.

1966, sau hai năm chiến đấu trực tiếp chống quân viễn chinh Mỹ và tay

sai, quân dân miền Nam đã đạt nhiều bước tiến trên chiến trường ở mùa

khô thứ nhất (Đông Xuân 1965-1966) và mùa khô thứ hai (Đông Xuân

1966-1967) và giành thắng lợi trong chống chiến tranh phá hoại miền

Bắc. Đặc biệt, cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, do

chúng ta phát động đã đánh bại ý chí xâm lược của đế quốc Mỹ, mở ra

cục diện “vừa đánh, vừa đàm”.

Thứ hai, nắm bắt cơ hội buộc Mỹ cam kết chấm dứt hoàn toàn ném

bom miền Bắc. Cuộc đàm phán Việt - Mỹ tại Paris khai mạc ngày

13/5/1968, với nội dung chính là chúng ta yêu cầu Mỹ chấm dứt ném